



Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 02 de setembro de 2025

Edição 2195 - Ano XX- Semanal



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
C.N.P.J.: 01.613.167/0001-90
Município: TAMARANA

DECRETO Nº 210/2025, de 2 de Setembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA e autorização contida na Lei Municipal nº 1570/2024, de 18 de Dezembro de 2024.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R\$ 3.700.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

10.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

10.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

10.001.20.608.24.2021-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R\$ 3.700.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R\$ 3.700.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 2 de Setembro de 2025.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA MUNICIPAL

**MUNICÍPIO DE TAMARANA**
ESTADO DO PARANÁ**PORTARIA Nº 288/2025 DE 25 DE AGOSTO DE 2025**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO a Portaria nº 123/2025, que designou servidores para compor a Comissão de apuração sobre possíveis infrações decorrentes da Ata de Registro de Preços nº506/2024, Processo Administrativo nº159/2024, Pregão Eletrônico 090/2024, nos termos da Lei sob nº 14.133/2021, bem como previstos no inciso LV, do artigo 5º da Constituição da República Federativa do Brasil, a saber:

R E S O L V E:

Art. 1º - Dar publicidade ao resultado da análise elaborada pela Comissão cuja conclusão foi pela aplicação da sanção: A rescisão unilateral contratual com a empresa CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA CNPJ 37.974.794/0001-02; Aplicação da penalidade MULTA, no valor de R\$ 4.125,00 (quatro mil cento e vinte e cinco reais) vez que houve o atraso na entrega das cestas básicas do mês de fevereiro, as quais foram entregues no 21/03/2025; Aplicação da penalidade de IMPEDIMENTO de contratar e licitar perante a administração municipal pelo prazo de um ano; nos termos do art.155, I e II c/c com o art.156 III da Lei 14.133/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Tamarana, em 25 de agosto de 2025.

Luzia Harue Suzukawa
Prefeita

Stephenie dos Santos Franco
Membro da Comissão

Ivo Aparecido Bonin
Membro da Comissão



 ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana	PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 52/2025
	Processo Adm.: 102/2025 Data do Processo: 04/08/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.333/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 102/2025
b) Nr. Licitação: 52/2025 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação: 02/09/2025
e) Objeto da Licitação: aquisição de Móveis para escritório, equipamentos de informática e Eletrodomésticos que serão custeados com Recursos do Fundo Municipal de Assistência Social, para atender a demandas da APAE (Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Tamarana) para execução de recurso oriundo do Recurso de Políticas Públicas nº 55901412667202301 para Estruturação do SUAS. Casa Lar com recurso do FIA – Fundo da Infância e Adolescente, para o CRAS e CREAS com recurso do IGD referente ao plano de ação e aplicação dos recursos do IGD do Programa Bolsa Família e para o SCFV Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo com recurso livre.

Participante: GRIEBLER E GRIEBLER LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
89	Smart Tv Led 75" polegadas 60 HZ frequência, 4 K UHD 3 entrada de HDMI, antena conectividade wifi, controle remoto, bivolt.	1,000	un	5.049,00	5.049,00
Total do Participante:					5.049,00

Participante: PEPINHA INFORMATICA LTDA

3	Apoio para os pés ajustável estrutura em aço sapatas em borracha antiaderente para o uso em mesa com altura padrão de 75 cm fabricado em MDF e pintado na cor preta plataforma antiderrapante estrutura tubular com acabamento em pintura eletrostático medidas aproximadas 46 x 30 x 1,5cm 12 cm.	3,000	un	63,00	189,00
33	Caixa de som portátil sem fio com alto falante Conexões (USB/SD/AUX/MIC) Bluetooth Entrada para conectar Pen Drive.	1,000	un	300,00	300,00
Total do Participante:					489,00

Participante: MEDMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA

28	Cadeira de Banho material do quadro em alumínio reciclável e apoio de cabeça suporta até 100 K de peso, dimensão aproximada: largura do assento 46 cm, altura do encosto 40 cm, profundidade do assento 40 cm, altura do piso do chão.	1,000	un	208,60	208,60
29	Cadeira de Rodas construída em aço carbono, com opções de largura e altura encosto flexível de nylon acolchoado, almofada de alta densidade flexível rodas dianteiras maciça de até 6" com garfo de nylon e eixo fixo, rodas traseiras mínimo 24" de nylon com eixo fixo, regulagem de altura de pedal, apoio de pés desmontável, fitas de calcanhar, freio de acionamento vertical, apoio de braço, quadro em aço carbono, rolamentos blindados nos quadros de roda, inclusive no eixo vertical do garfo, pintura epóxi, capacidade para até 120 kg.	1,000	un	648,00	648,00
Total do Participante:					856,60

**Participante: CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
53	Freezer Horizontal, mínimo 445 litros, 2 portas termostato com controle de temperatura, rodinhas nos pés e indicador de temperatura 127 v cor branca.	1,000	un	2.773,12	2.773,12
Total do Participante:					2.773,12

Participante: TECNOLAR LTDA

62	Lavadora de roupas automática 16 kg, de 8 a 12 ciclos de lavagens, com cesto de inox e tampa de abertura superior.	1,000	un	2.583,50	2.583,50
Total do Participante:					2.583,50

Participante: KNERD DISTRIBUIDORA LTDA

35	Câmera fotográfica digital para fotos e filmagem 64 MP: Zoom digital de aumentos, WiFi cabo tipo C, um cabo USB. Compatível com tripé de tamanho padrão, um cartão de 32 G, cabo de carregamento tipo C e 2 baterias.	1,000	un	2.000,00	2.000,00
Total do Participante:					2.000,00

Participante: MHF MOVEIS LTDA

13	Armário Roupeiro em aço com 10 portas pintura eletrostática a pó, capacidade estimada de 15 kg por compartimento, cor cinza.	2,000	un	712,00	1.424,00
14	Armário tipo Roupeiro com 2 portas, fabricado em aço carbono e pintura epóxi, tratamento anticorrosivo, com fechadura, puxador tipo alça com 3 prateleiras internas, na cor cinza.	7,000	un	613,00	4.291,00
16	Arquivo em aço 4 gavetas com pasta suspensa, com fechadura correição metálica, sapatas niveladoras, puxadores cromados e tratamento anti corrosivo cor Cinza.	5,000	un	509,00	2.545,00
47	Estante em aço modelo bipartido 05 prateleira com capacidade de até 100 kg cada, com 02 reforços para cada prateleira, chapa da coluna em aço 16, medidas aproximadas 1,90 mm, chapa da prateleira em aço 22 espessura 0,80 mm, pintura eletrostática em pó, com tratamento anticorrosivo cor cinza.	8,000	un	261,00	2.088,00
48	Fogão industrial a gás 4 Bocas alta pressão Forno mínimo 100 litros, com Isolamento térmico em lã de rocha. 02 queimadores duplos e 02 simples.	2,000	un	1.425,00	2.850,00
Total do Participante:					13.198,00

Participante: KAI COMERCIAL LTDA

78	Nobreak bivolt 110/220 V saída potência 600VA, mínimo 02 tomadas, cabo de alimentação e 01 fusível.	3,000	un	380,00	1.140,00
Total do Participante:					1.140,00

Participante: MARYLEIDE FONSECA ALMEIDA LTDA

32	Caixa de som AUDIO DE 150 w RMS Encaixe na parte de baixo para pedestal e uso como monitor disponível em todas as versões da Linha saga Especificações Técnicas potência 150 W RMS sistema eletro acústico Falante de 8" Tweeter Piezoelétrico entradas 01 P10 para Microfone 01 P10 Line 01 RCA Auxiliar 01 USB equalização graves e agudos Módulo Media Player Entrada USB, Sistema Compatível com bluetooth, Controle Remoto, Change Folder e Display em LED sensibilidade (1W/1M) 91Db 1MTS resposta de frequência 60Hz - 18Khz alimentação 127/220V Potência de saída de 150 Watts RMS.	2,000	un	613,02	1.226,04
74	Microfone duplo sem fio ULM300M e receptor de canal duplo ULM300RD sem fio conectividade digital de 2,4 GHz Alcance máximo 60 m/ Botões integrados de volume para cima e para baixo com Saída de áudio do receptor em conectores XLR balanceados e "não balanceados".	1,000	un	425,00	425,00
92	Tablet 256 GB de memória Wifi, caneta S Pen, memória RAM 12 GB, tela de 11" câmeras frontal e traseira 13 MP, cartão memória compatível com cartão micro SD capa, teclado, cabo USB chave	7,000	un	3.502,43	24.517,01



para gaveta de cartão de memória.

Total do Participante: 26.168,05

Participante: DIGIPLUS TECNOLOGIA EIRELI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
4	Ar Condicionado 12.000 BTUs Split Invert com controle, voltagem 220 V.	10,000	un	1.907,65	19.076,50
5	Ar Condicionado 22.000 BTUs, ciclo quente e frio Split Hi Wall, tecnologia de compressor Dual Inverter, voltagem 220 V.	1,000	un	3.922,53	3.922,53

Total do Participante: 22.999,03

Participante: FRANCIELE ELETRO LTDA

54	Freezer Vertical Branco, 01 porta mínimo 230 litros, pés niveladores 4 prateleira e 3 gaveta, degelo Voltagem 110 V.	2,000	un	2.770,00	5.540,00
55	Geladeira /Refrigerador 300 litros, 5 prateleira, iluminação.	2,000	un	2.200,00	4.400,00

Total do Participante: 9.940,00

Participante: ALPHA TECNOLOGIA E INOVACAO LTDA

79	Notebook Core i5, 8GB, 256GB, SSD 15.6" ou superior. Sistema Operacional Windows 11 Home 64-bits ou superior, Processador Core i5- 1135G7 Quad Core (8 Threads) ou superior, Frequência: até 4.20 GHz 8 MB Intel Smart Cache. Memória 8GB RAM DDR4 (04GB Soldada + 4GB Módulo) DDR4-2666 Mhz Expansível até 20GB ou superior. Armazenamento 256GB SSD PCIe 3.0 x 4 NVMe (M.2 2280), Upgrade de até 512GB PCIe 3.0 NVMe x2/x4 para o SSD de até 2TB SATA 3 para o HDD ou SSD SATA 3 2.5", teclado Português do Brasil no padrão ABNT 2. Conteúdo da Embalagem: Notebook, fonte carregadora de energia do notebook, manual em português termo de garantia e Mochila.	5,000	un	2.750,00	13.750,00
----	--	-------	----	----------	-----------

Total do Participante: 13.750,00

Participante: J U V DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

41	Computador 13ª geração Core i5, Memória RAM de 8 GB DDR4, 32 MHz, Placa de vídeo, Windows 11 em português, tela FULL HD de 23" no mínimo anti reflexo placa de som Audio WAVES, placa de rede: Wireless sem fio (wlan) com Bluetooth, Webcam, teclado sem fio em português, conexão e portas USB conector de áudio, leitor de cartão SD, Armazenamento SSD de 1 TB.	3,000	un	2.869,00	8.607,00
59	Impressora laser multifuncional colorida mínimo 33 rpm em A4 com resolução de até 1200 x 1200dpi, scanner e wifi.	4,000	un	2.780,00	11.120,00
88	Smart TV LED 55" 4K Ultra HD Saída de Áudio Simultâneo Bluetooth Surround Ready Sistema de Som-2.0 Canais, Bluetooth ENTRADA HDMI- Entrada de RF (Antena/Cabo) -1ea/USB-2ea (v 2.0) /Wi-Fi, acessórios inclusos. Controle Remoto Cabo de Força, Controle Remoto com (02 unid.) de bateria.	2,000	un	2.560,00	5.120,00

Total do Participante: 24.847,00

Participante: LIFEGOV LTDA

66	Maquina de costura portátil para uso doméstico, elétrica, com pedal e acessórios para costura.	2,000	un	780,00	1.560,00
82	Plastificadora com Potência de 270 W, Velocidade de 320 mm/min, 2 rolos Espessura do filme entre, 80-125mic (até 0,5mm) Aquecimento: 2min Largura de plastificação máxima: 230mm Dimensões: 36 x 9 x 6 cm (C x L x A) 220V.	2,000	un	498,00	996,00
83	vídeo game Playstation 5 Slim Digital com 2 Jogos e 2 controles.	1,000	un	3.900,00	3.900,00

Total do Participante: 6.456,00

Participante: REDEPEL DISTRIBUIDORA LTDA

27	Buffet self serviço de alimentos com protetor salivar em aço inoxidável, equipamento com 06 cubas para alimentos quentes com capacidade de 06 litros cada, e 03 cubas frias com capacidade de	1,000	un	2.424,00	2.424,00
----	---	-------	----	----------	----------



04 litros cada, retangulares com tampas individuais.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
34	Cama Box solteiro com colchão de espuma D33 Estofamento em poliester, moldura da cama em madeira.	4,000	un	824,00	3.296,00
36	Carro de Limpeza com balde mínimo 20 litros: itens inclusos 02 espremedor de agua duplo 01 pá plástica para lixo, 01 placa de sinalização piso molhado, 01 conjunto de mop pó de 0,60 cm com cabo de alumínio, um mop úmido com cabo de alumínio.	1,000	un	1.238,00	1.238,00
37	Centrífuga de roupas de 15 kg de roupa molhada.	1,000	un	621,67	621,67
46	Espremedor Extrator Inox, copo de três litros com tampa de alumínio, potência 500 W, 1 peneira 1 castanha pequena e 1 castanha grande 110 V.	1,000	un	254,00	254,00
49	Forno de Micro-ondas potência mínima 1100 W capacidade 25 Litros, voltagem 110 cor preta.	1,000	un	624,00	624,00
60	Jogos de mesa monobloco de plástico com 4 cadeiras, cor preta medidas 70x70cm.	5,000	un	284,00	1.420,00
65	Liquidificador potência até 1.400W capacidade mínima de 3 litros, copo em plástico, níveis de velocidade mais função pulsar, cor preta 110 V.	2,000	un	258,00	516,00
75	Multiprocessador de Alimentos com lâminas e adaptador para as funções ralar, fatiar e processar disco de corte em inox, mínimo 02 velocidades mais pulsar, potência 110 v.	1,000	un	394,00	394,00
76	Mural para recado revestido em feltro com moldura de alumínio 15 mm dimensão 2m X 1,2m. Chapa de fibra de madeira Com adereços para fixação na parede.	1,000	un	398,96	398,96
Total do Participante:					11.186,63

Participante: FISIOLIFE SOLUCOES MEDICAS E HOSPITALARES LTDA

1	Andador adulto transfer Expansão M com sistema de modulação conjugada de tronco e estabilizador de quadril para alinhamento postural aba protetora, peitoral de segurança, guidão com ajuste de inclinação de altura, manoplas ajustáveis, rolo de abdução deslizante para facilitar a tomada de peso e a rotação externa dos membros inferiores, haste central reclinável, base de regulagem para o centro de gravidade do corpo, sistema de frenagem dobrável e ajustável, estrutura em aço carbono pintura eletrostática epóxi, rodas em e.v.a maciça, em p.v.c revestido de e.v.a e tecido almofada em madeira compensada com espuma (automotiva), p.v.c estabilizadores em aço pintado e revestido de e.v.a, molas de aço temperado e tratamento de zinco.	1,000	un	4.150,90	4.150,90
2	Andador infantil com guia limitador GG estrutura em alumínio com pintura epóxi, desmontável regulagem de altura, freios nas rodas traseiras, apoio de tronco com faixas espumadas, assento tipo fraldão, sistema de inclinação, apoio lombar com quadril e mesa de Atividades.	1,000	un	4.114,60	4.114,60
30	Cadeira de rodas postural em liga de alumínio aeronáutico temperado, estrutura monobloco com pintura epóxi, assento anatômico almofada de alta densidade, encosto reclinável em três posições com inclinação de 0º a 90º ajustável de 0º a 45º, apoio de cabeça ajustável em altura e profundidade, apoio de tronco, regulagem de altura e largura rolamentos deslizante blindado nos quadros de roda, inclinação no eixo vertical do garfo reforçado, freio de acionamento único, apoio de braço removível, regulagem de altura, fitas de fixação para os pés.	1,000	un	3.210,51	3.210,51
Total do Participante:					11.476,01

Participante: COMERCIAL USUAL LTDA

69	Mesa de Pebolim em Madeira Maciça medidas aproximadas 1,40m x 0,80m com embuia.	1,000	un	1.644,00	1.644,00
Total do Participante:					1.644,00

Participante: S.C. COMERCIAL LTDA ME



Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
40	Coifa (Exaustor) de parede, para fogão de 6 bocas em aço Inox, bivolt.	1,000	un	1.339,00	1.339,00

Total do Participante: 1.339,00

Participante: DRI OFFICE LTDA

31	Cadeira fixa ISO desmontável estrutura em ferro com assento e encosto em Polipropileno, suporta até 120 kg cor azul.	15,000	un	90,00	1.350,00
70	Mesa de Reunião dimensão 2,00m x 0,90, tampo de 30 mm, pés metálico, com saia frontal, sapatas niveladoras com Regulagem de altura.	1,000	un	800,00	800,00

Total do Participante: 2.150,00

Participante: CRISTAL E-COMMERCE LTDA

25	Bebedouro de coluna Industrial, 100 litros, em aço inox, filtro com serpentina interna em aço inox 304, com três torneiras, 7 níveis de regulagem de temperatura mangueira e dreno aparador de agua reforçado, dimensão 136 cm x 0,70 cm x 0,72 cm (A x L x P) 127 V	1,000	un	1.990,00	1.990,00
----	--	-------	----	----------	----------

Total do Participante: 1.990,00

Participante: TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA

43	PROJETOR Data show Sistema de projeção: DLP Resolução: 2,000 resolução: (3000 x 4000) lúmens: Óptico: Distância de projeção: 1.96~2.15 /Proporção de zoom: 1.1X Ajuste de keystone: Vertical: ± 40 graus/Desvio da projeção: 110%±2.5% /Tamanho da imagem: 30"~300" Frequência horizontal: 15K~102 KHz/ Frequência vertical: 23~120KHz Áudio Alto falante 2w. Interface: PC (D-sub): x 1/ Monitor para fora (D-sub 15 pinos): x 1 Entrada S-Vídeo (Mini DIN 4 pinos): x 1/Vídeo composto (RCA): x 1/ HDMI: x 2 USB tipo mini B:x 1/Entrada de áudio (3,5 mm): x 1 Saída de áudio (3,5 mm): x 1RS232 (DB-9 pinos): x 1 Receptor infravermelho: Compatibilidade: HDTV: 480i, 480p, 576i, 576p, 720p, 1080i, 1080 p/ vídeo: NTSC, PAL, SECAM	2,000	un	1.450,00	2.900,00
----	---	-------	----	----------	----------

Total do Participante: 2.900,00

Participante: CARVALHO ACESSORIOS PARA MOVEIS LTDA

50	Forno Elétrico de bancada acabamento interno em aço inoxidável, isolamento térmico, iluminação interna, temperatura até 250° C, puxador em aço inoxidável capacidade mínima de 50 litros 220 V.	1,000	un	570,00	570,00
71	Mesa em L, 04 (quatro) nichos e 03 gavetas com corredeiras metálicas. Dimensão aproximada L: 0,74 cm de altura x 1.50cm x 1,52 cm 0,74 de altura x 2,55 de largura x 0,60 de profundidade.	4,000	un	1.000,00	4.000,00
77	Nicho organizador em MDP com 3 gavetas coloridas e 03 nichos branco, pés com rodízios.	3,000	un	482,00	1.446,00
91	Suporte Articulado para Televisor de 50". aço carbono, articulações para horizontal e 1 vertical.	1,000	un	147,85	147,85

Total do Participante: 6.163,85

Participante: COMERCIAL VANGUARDEIRA LTDA

23	Batedeira Planetária, potência do motor mínimo 700 W, capacidade da tigela de 5 litros em aço inox, 12 velocidades mais função pulsar, 3 batedores em aço revestidos de teflon, tampa antirrespingo , pés antiderrapantes, armamento do cabo elétrico no corpo do produto voltagem 127V.	1,000	un	418,17	418,17
44	Escada Articulada Multifuncional Alumínio 16 Degraus Dobráveis, capacidade de 150 Kg com 13 posições.	1,000	un	647,80	647,80
51	Forno Refratário Industrial a Gás porta de vidro tipo guilhotina com acabamento em pintura a pó eletrostática com base fosfatada pedra refratária, bandeja coletora de resíduos em chapa galvanizada laterais, frente e teto em aço inox, cavalete reforçado em aço carbono com acabamento em pintura a pó eletrostática com base fosfatizada, revestimento interno em aço galvanizado, câmara com três trilhos de regulagem de altura de grelhas,	1,000	un	1.848,11	1.848,11



isolamento em lã de rocha, termômetro na lateral do forno medidas internas aproximadas de 90x90x25.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
63	Lavadora Wap de Alta Pressão 1900W Voltagem: 127V. Pressão máxima: 2450 PSI Vazão: 360 L/h 1 Bico regulável mangueira: 5 m cabo elétrico: 5 m. Acompanha Acessórios: 1 Pistola de alta pressão com conexão; 1 Lança com Bico regulável; 1 Mangueira de alta pressão com 5 m; 1 Garantia: 01 ano Certificado Inmetro.	1,000	un	1.112,83	1.112,83
64	Liquidificador Industrial capacidade 6 litros, copo em aço, chave liga e desliga, função pulsar, base em plástico reforçado na cor preta, 110 V.	2,000	un	690,89	1.381,78
67	Máquina de lavar roupa semiautomática Tanquinho de 10 kg.	1,000	un	415,33	415,33
81	Panela de arroz em inox elétrica de 10 xícaras, voltagem 127V	1,000	un	239,56	239,56
86	Sandueira e grill (2 em 1), antiaderente voltagem 127V.	1,000	un	68,85	68,85
93	Ventilador de Coluna ajustável 03 velocidades 40 cm, Hélice de 06 pás, 110 v.	8,000	un	188,07	1.504,56
94	Ventilador de Mesa 40 cm, mínimo 06 pás, 03 velocidades, cor preta 110 v.	5,000	un	141,00	705,00
Total do Participante:					8.341,99

Participante: DAC MOVEIS LTDA

6	Armário 2 portas com chave, em MDF, com 12 prateleiras internas, puxadores em alumínio, dimensão aproximada: altura 1,90 x 0,47 x 90 cm de largura; cor branca.	2,000	un	670,00	1.340,00
7	Armário 2 portas em MDP, 4 Prateleira com capacidade de até 12 kilos cada, puxadores em PVC cromado pés e sapatas em PVC, dimensão mínimas 1,90 alt.x prof. 0,40 x larg. 0,80 cm cor cinza.	6,000	un	650,00	3.900,00
8	Armário Aéreo Multiuso 3 Portas em MDP na Cor: branca medidas aproximadas 1,20 x 50 x 82cm.	4,000	un	350,00	1.400,00
9	Armário baixo em MPD 03 (três) Portas 01 (uma) Prateleira pés com rodízios medidas aproximadas 90x40x30cm na Cor Branca.	2,000	un	350,00	700,00
10	Armário de cozinha aéreo em aço 3 Portas na cor branco.	1,000	un	435,86	435,86
11	Armário multiuso organizador para lavanderia com 2 portas , suporte para vassoura e rodos, 5 prateleiras em MDF com pés, dimensão aproximada 160cm x 0,35cm x 0,60cm (A x L x C) cor cinza ou branco.	4,000	un	460,86	1.843,44
12	Armário para escritório em MDP com 02 prateleiras pés com rodízios plásticos 12 mm dimensão aproximadas 115 cm de altura; 0,61 cm de largura; 0,36 de profundidade cor branco.	3,000	un	400,00	1.200,00
15	Arquivo com 04 gavetas para pasta suspensa, estrutura em MDP, bordas em ABS gavetas com puxadores ergonômico, laterais fabricadas com 15 mm de espessura, sapatas niveladoras, espessura do tampo 30 mm capacidade 15 k de peso em cada gaveta, medidas aproximadas 122 cm/ 47 cm / p 42 cm cor cinza.	2,000	un	640,00	1.280,00
17	Balcão Aparador 04 portas, 2 prateleiras em MDP, portas com dobradiças metálica, pé de madeira cor a definir.	2,000	un	650,00	1.300,00
18	Balcão de Cozinha 1,20m com 02 portas 03 gavetas, Tampo em MDP 25 mm, puxadores de alumínio.	1,000	un	480,00	480,00
20	Balcão de cozinha, para forno e microondas com duas portas e uma fruteira, na cor branco em MDP medidas mínimas de 1, 20 x 0, 90 cm.	1,000	un	380,66	380,66
21	Balcão Gabinete para Pia 2 metros em MDP, com puxadores cromados, 3 portas maiores de aproximadamente 0,38cm 2 gavetas e 1 gavetão com correções Metálicas, pés com regulagem de altura cor a definir.	2,000	un	650,00	1.300,00
24	Baú Multiuso em MDF com tampa e rodízios na cor branca.	5,000	un	591,30	2.956,50
26	Berço cama MDP multifuncional com colchão na cor branca.	1,000	un	500,00	500,00

Tamarana, 02 de setembro de 2025



Edição 2195 - AnoXX-Semanal

Página: 7/7

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
45	Espelho corpo inteiro 1.70 x 0,70 moldura de aço mínimo 03 cm de diâmetro.	4,000	un	640,53	2.562,12
56	Guarda roupa Aéreo com 05 (cinco) Portas, na cor branca e MDP.	1,000	un	1.200,00	1.200,00
57	Guarda roupa casal 2 portas de correr com trilho sem espelho, em MDP Cor branca Medidas aproximadas 205 x 117 x 46 cm cabideiro 2 prateleiras 4 nichos Puxadores em PVC.	10,000	un	1.200,00	12.000,00
58	Guarda roupa casal em MDP 3 portas de correr sendo duas de madeira sem espelho, Em MDP, na Cor: branca Medida aproximadas 205 x 170 x 51 cm. com mínimo Três (3) prateleiras tipo nicho cabideiro grande com puxadores em alumínio.	1,000	un	2.100,00	2.100,00
68	Mesa (para estudo) com uma gaveta medidas aproximadas 0, 75 x 0, 90 x 0, 40 cm em MDP na cor branco.	1,000	un	250,00	250,00
72	Mesa Redonda com tampo de vidro, pés em MDF cor embuia, medida aproximada 90 cm de diâmetro e 79 cm.	1,000	un	1.302,51	1.302,51
73	Mesa estação de trabalho em L confeccionada em MDF medidas de 1400x1200x600mm com 01 gaveta, suporte para CPU passagem para fio na cor cinza.	4,000	un	685,00	2.740,00
80	Painel de parede de 1,80m para TV 75" em MDP.	1,000	un	600,00	600,00
Total do Participante:					41.771,09

Participante: FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

87	Secadora de roupas industrial 20 kg, metálica com gabinete tipo monobloco em chapa de aço modo de operação automática e/ou manual com opções para configuração de tempo e/ou temperatura.	1,000	un	34.448,00	34.448,00
----	---	-------	----	-----------	-----------

Total do Participante: 34.448,00**Total Geral: 255.659,87**

Tamarana, 02/09/2025

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA

Tamarana, 02 de setembro de 2025



Edição 2195 - AnoXX-Semanal

Página: 1/1

 ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA	PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 55/2025	
	CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana	Processo Adm.: 106/2025 Data do Processo: 06/08/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.333/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 106/2025
 b) **Nr. Licitação:** 55/2025 - PE
 c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
 d) **Data de Homologação:** 01/09/2025
 e) **Objeto da Licitação:** *Contratação de Pessoa Jurídica devidamente licenciada pelos órgãos ambientais competentes, especializada na prestação de SERVIÇOS DE DESOBSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, LIMPEZA DE BUEIROS, POÇOS DE VISITA E BOCAS DE LOBO pertencentes à rede de drenagem da área urbana do Município de Tamarana, Estado do Paraná, através de aspiração vacal com sugador de alta potência, de alto vácuo c/ bomba de alta potência tipo roots a partir de 10 polegadas com hidro jacto de pressão mínima de 200 BAR e vazão mínima de 265 litros/hora, com mangueira de 1" com comprimento mínimo de 100 m, com tanque compartilhado líquido e seco, com capacidade para detritos de 10 m3 ou superior e capacidade para água de 5 m3 ou superior, com braço mecânico com giro mínimo de 180°, tanque e tampa ambos com acionamento hidráulico, incluindo o transporte e a disposição final ambientalmente adequada dos resíduos oriundos das limpezas efetuadas.*

Participante: DEDETIZADORA AGROINSETOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE DESOBSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, LIMPEZA DE BUEIROS, POÇOS DE VISITA E BOCAS DE LOBO pertencentes à rede de drenagem da área urbana do Município de Tamarana, Estado do Paraná, através de aspiração vacal com sugador de alta potência, de alto vácuo c/ bomba de alta potência tipo roots a partir de 10 polegadas com hidro jacto de pressão mínima de 200 BAR e vazão mínima de 265 litros/hora, com mangueira de 1" com comprimento mínimo de 100 m, com tanque compartilhado líquido e seco, com capacidade para detritos de 10 m3 ou superior e capacidade para água de 5 m3 ou superior, com braço mecânico com giro mínimo de 180°, tanque e tampa ambos com acionamento hidráulico, incluindo o transporte e a disposição final ambientalmente adequada dos resíduos oriundos das limpezas efetuadas.	450,000	hrs	650,00	292.500,00

Total do Participante: 292.500,00

Total Geral: 292.500,00



Tamarana, 01/09/2025

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA



 ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana	PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 56/2025
	Processo Adm.: 107/2025 Data do Processo: 06/08/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.333/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 107/2025
b) **Nr. Licitação:** 56/2025 - PE
c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
d) **Data de Homologação:** 01/09/2025
e) **Objeto da Licitação:** *Contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de consultório odontológico completo, destinado às Unidades Básicas de Saúde do município de Tamarana.*

Participante: VASPJ REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Consultório odontológico (cadeira, equipo, refletor, unidade auxiliar acoplada à cadeira): Consultório odontológico (cadeira, equipo, refletor, unidade auxiliar acoplada à cadeira). Consultório Odontológico, sendo, conjunto de equipamentos compatíveis e produzidos pelo mesmo fabricante, composto pelos componentes abaixo relacionados: Cadeira Odontológica. Estrutura fabricada em aço. Tratamento anticorrosivo. Pintura epóxi ou eletrostática lisa. Estabilidade estática e dinâmica em todas as posições de uso na sua capacidade máxima. Base c/ proteção em borracha ou material similar. Revestimento do estofamento em material PVC laminado, sem costuras, na cor verde clara. Proteção plástica p/ os pés do paciente. Braço da cadeira c/ formato e fixação que facilitem o acesso do paciente. Encosto da cabeça articulável, c/ movimento longitudinal. Acionamento através de comandos elétricos c/ atuadores hidráulicos ou motorreductores. Controle de pé (pedal) p/ os movimentos de subida e descida do assento e do encosto. Alimentação elétrica 110 ou 220 v (60 Hz), de acordo c/ a rede local do município de entrega. Resistência de carga mínima de aproximada 140 Kg. Fornecimento de plantas baixas e outras necessárias p/ a perfeita instalação do equipamento, c/ todas as informações sobre alimentações elétricas, hidráulicas e pneumáticas. Fornecimento de manuais de operação e manuais de serviço c/ vista explodido e detalhamento das peças, principais defeitos e correções, c/ diagramas dos sistemas elétricos, mecânicos e hidráulicos. Garantia mínima do conjunto de 12 meses. Equipamento odontológico tipo cart ou acoplado. (Tipo cart com estrutura montada sobre rodízios e tratamento anticorrosivo. Tipo Acoplado: braço articulado, com movimento horizontal, c/ batentes de fim de curso e movimento vertical). Três terminais, sendo 01 p/ micromotor, c/ spray (tipo borden), 01 p/ alta rotação (tipo borden) e 01 seringa triplice. Suporte das pontas c/ acionamento individual e automático. Pintura epóxi ou eletrostática, totalmente lisa. Sistema de desinfecção de dutos de água e spray c/ válvula anti-refluxo. Pedal de acionamento do equipo com controle variável (progressivo da rotação dos instrumentos). Com caixa de ligação (distribuição), sendo as mangueiras arredondadas e lisas e contendo todos os acessórios necessários à sua instalação. Caixa de ligação (distribuição) independente da cadeira. Reservatório de água do equipo e sistema de desinfecção em material transparente ou translúcido, de no mínimo 500 ml. Bandejas removíveis de aço.	2,000	UNI	14.990,00	29.980,00

Tamarana, 02 de setembro de 2025



Edição 2195 - AnoXX-Semanal

Página: 2/2

Unidade auxiliar, acoplada à cadeira. Bacia da cuspeira removível, em porcelana ou cerâmica. Ralo separador de detritos, fixado à unidade de água ou à caixa de ligação, conectado à mangueira de sucção. Registro p/ acionamento da água da cuspeira, mínimo de 02 (dois) terminais de sucção, c/ diâmetro aproximado de 6,5 mm, c/ mangueiras e terminais lisos. Formas arredondadas; estrutura em alumínio ou aço, com proteção anti-corrosão. Pintura epóxi ou eletrostática, totalmente lisa. Garantia mínima de 12 meses.

Total do Participante: 29.980,00**Total Geral: 29.980,00**

Tamarana, 01/09/2025

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

EDITAL

Convocação de Audiência Pública

Lei Orçamentária Anual – LOA 2026

A Prefeita Municipal de Tamarana, no uso das suas atribuições e atendendo a legislação vigente **CONVOCA** a população em geral para participar da apresentação, discussão e aprovação da elaboração da **(LOA-2026)** Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2026.

Dia: 04/09/2025 (Quinta-feira)

Horário: 9:30 horas

Local: Câmara Municipal de Tamarana.

Tamarana, 14 de Agosto de 2025.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita Municipal de Tamarana



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Nº 002 DE 06/08/2025

CONTRATO Nº 289 DE 19/08/2024
CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO
INEXIGIBILIDADE Nº 025/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2024

*Segundo termo aditivo de contrato para
prestação de serviço terceirizado de mão de
obra em variadas categorias, celebrado entre
o Município de Tamarana e a empresa Conect
Saúde Ltda*

CONTRATANTE: **MUNICÍPIO DE TAMARANA**, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, com sede em Tamarana - PR, neste ato devidamente representada pela Prefeita Municipal, Sra. **LUZIA HARUE SUZUKAWA**, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG nº 4.XXX.XXX-4, inscrita no CPF sob o nº 864.XXX.XXX-53 com endereço profissional na Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, Tamarana - PR, CEP 86.125-000.

CONTRATADA: **CONECT SAÚDE LTDA**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 07.883736/0001-02 localizada na Rodovia Guaratuba, nº 244, Bairro Prainha Centro, CEP 83.280-000, na cidade de Guaratuba - PR neste ato devidamente representada pelo Sr. **RUY HAUER REICHERT**, inscrito no CPF sob o nº 354.XXX.XXX-87 .



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a renovação de prazo e valor do Contrato nº 292/2025, oriundo Chamada Pública/Credenciamento Inexigibilidade Nº 025/2024, processo administrativo nº 088/2024, conforme solicitação e justificativa da Secretaria Municipal de Saúde (C.I. nº 3.127/2025) e Parecer Jurídico (nº 293/2025), nos termos dos ajustes indicados a seguir:

4. CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA, PRORROGAÇÃO E REAJUSTE

4.1 Fica aditado ao contrato original, aumento de 06 (seis) meses ficando o prazo do mesmo, após o aumento, em 18 (dezoito) meses, tendo como nova data de vencimento o dia 22/02/2026.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR

7.1 O valor mensal da contratação é de **R\$ 17.320,90 (dezesete mil e trezentos e vinte reais e noventa centavos)**, perfazendo o valor total de **R\$ 103.925,40 (cento e três mil e novecentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos)** referente a 06 (seis) meses.

Item	Quant.	UN	Descrição do serviço	Nº de Funcionários	RS Custo Individual mensal	RS Custo total mensal	RS Custo total anual
01	06	Mês	Técnico (a)s de enfermagem 12x36 diurno, nos dias de semana, sábado, domingo e feriado.	02	8.660,45	17.320,90	103.925,40
Valor Total					R\$ 103.925,40		



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

2.1 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato originário.

2.2 E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de 03 (três) testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais.

Tamarana - PR, 06 de agosto de 2025.

MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATANTE
LUZIA HARUE SUSUKAWA
Representante Legal

CONNECT SAÚDE LTDA
CONTRATADO
RUY HAUER REICHERT
Representante Legal

VIVIANE GRANADO BARREIRA DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

Rua Alcides José Maria, s/nº- Centro - CEP 86.125-000 - Tamarana - PR | (43) 3398-1985

Página 3 de 4



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

TESTEMUNHAS:

Nome: _____ RG: _____

Nome: _____ RG: _____

Obs.: Assinaturas referente ao 2º Termo de Aditivo nº 002/2025, Contrato nº 289/2024, Chamada Pública/Credenciamento nº Inexigibilidade nº 025/2024 e Processo Administrativo nº 088/2024

Setor de contratos: Edvanda Camargo

Rua Alcides José Maria, s/nº - Centro - CEP 86.125-000 - Tamarana - PR | (43) 3398-1985

Página 4 de 4



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Nº 002 DE 06/08/2025

CONTRATO Nº 290/2024 DE 19/08/2024
CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO
INEXIGIBILIDADE Nº 025/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2024

Segundo termo aditivo de contrato para prestação de serviço terceirizado de mão de obra em várias categorias, celebrado entre o Município de Tamarana e a empresa K. J. R Gestão, Vida e Saúde S/A

CONTRATANTE: **MUNICÍPIO DE TAMARANA**, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, com sede em Tamarana - PR, neste ato devidamente representada pela Prefeita Municipal, Sra. **LUZIA HARUE SUZUKAWA**, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG nº 4.XXX.XXX-4, inscrita no CPF sob o nº 864.XXX.XXX-53 com endereço profissional na Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, Tamarana - PR, CEP 86.125-000.

CONTRATADA: **K. J. R GESTÃO, VIDA E SAÚDE S/A**, inscrita no CNPJ nº 35.157.507/0001-38, localizada na Rua Visconde do Rio Branco, 123, Bairro Centro, CEP 83.350-000, Cidade Morretes - PR, doravante designado representante legal Sra. **ROSEMEIRE BELO DA SILVA**, inscrita no CPF sob o nº 047.xxx.xxx-12.

Rua Alcides José Maria, s/nº - Centro - CEP 86.125-000 - Tamarana - PR | (43) 3398-1985

Página 1 de 3



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a renovação de prazo e valor do Contrato nº 290/2025, oriundo Chamada Pública/Credenciamento Inexigibilidade Nº 025/2024, processo administrativo nº 088/2024, conforme solicitação e justificativa da Secretaria Municipal de Saúde (C.I. nº 3.127/2025) e Parecer Jurídico (nº 293/2025), nos termos dos ajustes indicados a seguir:

4. CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA, PRORROGAÇÃO E REAJUSTE

4.1 Fica aditado ao contrato original, aumento de 06 (seis) meses ficando o prazo do mesmo, após o aumento, em 18 (dezoito) meses, tendo como nova data de vencimento o dia 22/02/2026.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR

7.1 O valor mensal da contratação é de **R\$ 29.856,39 (vinte e nove mil e oitocentos e cinqüenta e seis reais e trinta e nove centavos)**, perfazendo o valor total de **R\$ 179.138,34 (cento e setenta e nove mil e cento e trinta e oito reais e trinta e quatro centavos)** referente a 06 (seis) meses.

Item	Quant.	UN	Descrição do serviço	Nº de Funcionários	R\$ Custo Individual mensal	R\$ Custo total mensal	R\$ Custo total anual
03	06	Mês	Técnico (a)s de enfermagem com carga horária de 08 horas diárias de segunda a sexta feira.	02	8.660,45	17.320,90	103.925,40
05	06	Mês	Enfermeiro (a)s em regime de plantão 12x36 noturno, nos dias de semana, sábado, domingo e feriado.	01	12.535,49	12.535,49	75.212,94
Valor Total					R\$ 179.138,34		



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

2.1 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato originário.

2.2 E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de 02 (duas) testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais.

Tamarana - PR, 06 de agosto de 2025.

MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATANTE
LUZIA HARUE SUSUKAWA
Representante Legal

K. J. R GESTÃO, VIDA E SAÚDE S/A
CONTRATADO
ROSEMEIRE BELO DA SILVA
Representante Legal

VIVIANE GRANADO BARREIRA DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

TESTEMUNHAS:

Nome: _____ RG: _____

Nome: _____ RG: _____

Obs.: Assinaturas referente ao 2º Termo de Aditivo nº 002/2025, Contrato nº 290/2024, Chamada Pública/Credenciamento nº Inexigibilidade nº 025/2024 e Processo Administrativo nº 088/2024.

Setor de contratos: Edvanda Camargo

Rua Alcides José Maria, s/nº- Centro - CEP 86.125-000 - Tamarana - PR | (43) 3398-1985

Página 3 de 3



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Nº 002 DE 06/08/2025

CONTRATO Nº 291 DE 19/08/2024
CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO
INEXIGIBILIDADE Nº 025/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2024

Segundo termo aditivo de contrato para prestação de serviço terceirizado de mão de obra em variadas categorias, celebrado entre o Município de Tamarana e a empresa Movi Med Clínica Especializada Ltda

CONTRATANTE: **MUNICÍPIO DE TAMARANA**, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, com sede em Tamarana - PR, neste ato devidamente representada pela Prefeita Municipal, Sra. **LUZIA HARUE SUZUKAWA**, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG nº 4.XXX.XXX-4, inscrita no CPF sob o nº 864.XXX.XXX-53 com endereço profissional na Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, Tamarana - PR, CEP 86.125-000.

CONTRATADA: **MOVI MED CLÍNICA ESPECIALIZADA EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 16.993.043/0001-55, localizada na Rua Piauí, nº 399, Sala 1406, Centro, Londrina - PR, CEP 86.010.420, neste ato devidamente representada pelo **Sr. WAGNER CECÍLIO DA SILVA**, portador da cédula de identidade RG Nº 6.XXX.XXX-1 SSP/PR, inscrito no CPF sob o nº 017.XXX.XXX-07.

Rua Alcides José Maria, s/nº- Centro - CEP 86.125-000 - Tamarana - PR | (43) 3398-1985

Página 1 de 4



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a renovação de prazo e valor do Contrato nº 291/2025, oriundo Chamada Pública/Credenciamento Inexigibilidade Nº 025/2024, processo administrativo nº 088/2024, conforme solicitação e justificativa da Secretaria Municipal de Saúde (C.I. nº 3.127/2025) e Parecer Jurídico (nº 293/2025), nos termos dos ajustes indicados a seguir:

4. CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA, PRORROGAÇÃO E REAJUSTE

4.1 Fica aditado ao contrato original, aumento de 06 (seis) meses ficando o prazo do mesmo, após o aumento, em 18 (dezoito) meses, tendo como nova data de vencimento o dia 22/02/2026.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR

7.1 O valor mensal da contratação é de **R\$ 28.425,01 (vinte e oito mil e quatrocentos e vinte cinco reais e um centavos)**, perfazendo o valor total de **R\$ R\$ 170.550,06 (cento e setenta mil e quinhentos e cinquenta reais e seis centavos)** referente a 06 (seis) meses.

Item	Quant.	UN	Descrição do serviço	Nº de Funcionários	R\$ Custo Individual mensal	R\$ Custo total mensal	R\$ Custo total anual
03	06	Mês	Técnico (a)s de enfermagem com carga horária de 08 horas diárias de segunda a sexta feira.	02	8.660,45	17.320,90	103.925,40
05	06	Mês	Enfermeiro (a)s em regime de plantão 12x36 diurno nos dias de semana, sábado, domingo e feriado.	01	11.104,11	11.104,11	66.624,66
Valor Total					R\$ 170.550,06		



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

2.1 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato originário.

2.2 E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de 03 (três) testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais.

Tamarana - PR, 06 de agosto de 2025.

MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATANTE
LUZIA HARUE SUSUKAWA
Representante Legal

MOVI MED CLÍNICA
ESPECIALIZADA EIRELI
CONTRATADO
WAGNER CECÍLIO DA SILVA
Representante Legal

VIVIANE GRANADO BARREIRA DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

Rua Alcides José Maria, s/nº- Centro - CEP 86.125-000 - Tamarana - PR | (43) 3398-1985

Página 3 de 4



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

TESTEMUNHAS:

Nome: _____ RG: _____

Nome: _____ RG: _____

Obs.: Assinaturas referente ao 2º Termo de Aditivo nº 002/2025, Contrato nº 291/2024, Chamada Pública/Credenciamento nº Inexigibilidade nº 025/2024 e Processo Administrativo nº 088/2024

Setor de contratos: Edvanda Camargo

Rua Alcides José Maria, s/nº- Centro - CEP 86.125-000 - Tamarana - PR | (43) 3398-1985

Página 4 de 4



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Nº 002 DE 06/08/2025

CONTRATO Nº 292 DE 19/08/2024
CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO
INEXIGIBILIDADE Nº 025/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2024

Segundo termo aditivo de contrato para prestação de serviço terceirizado de mão de obra em variadas categorias, celebrado entre o Município de Tamarana e a empresa Norte Sul Serviços de Saúde Ltda.

CONTRATANTE: **MUNICÍPIO DE TAMARANA**, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, com sede em Tamarana - PR, neste ato devidamente representada pela Prefeita Municipal, Sra. **LUZIA HARUE SUZUKAWA**, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG nº 4.XXX.XXX-4, inscrita no CPF sob o nº 864.XXX.XXX-53 com endereço profissional na Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, Tamarana - PR, CEP 86.125-000.

CONTRATADA: **NORTE SUL SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 19.850.311/0001-78 localizada na Rua Humberto Moacir Schenna, nº 444, Bairro Centro, CEP 84.900-00, na cidade de Ibaiti - PR neste ato devidamente representada pelo Sr. **CRISTIANO PARRA VIEIRA**, inscrito no CPF sob o nº 055.XXX.XXX-92.



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a renovação de prazo e valor do Contrato nº 292/2025, oriundo Chamada Pública/Credenciamento Inexigibilidade Nº 025/2024, processo administrativo nº 088/2024, conforme solicitação e justificativa da Secretaria Municipal de Saúde (C.I. nº 3.127/2025) e Parecer Jurídico (nº 293/2025), nos termos dos ajustes indicados a seguir:

4. CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA, PRORROGAÇÃO E REAJUSTE

4.1 Fica aditado ao contrato original, aumento de 06 (seis) meses ficando o prazo do mesmo, após o aumento, em 18 (dezoito) meses, tendo como nova data de vencimento o dia 22/02/2026.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR

7.1 O valor mensal da contratação é de **R\$ 31.971,79 (trinta e um mil e novecentos e setenta e um reais e setenta e nove centavos)**, perfazendo o valor total de **R\$ 191.830,74 (cento e noventa e um mil e oitocentos e trinta reais e setenta e quatro centavos)** referente a 06 (seis) meses.

Item	Quant.	UN	Descrição do serviço	Nº de Funcionários	R\$ Custo Individual mensal	R\$ Custo total mensal	R\$ Custo total anual
02	06	Mês	Técnico (a)s de enfermagem 12x36 noturno nos dias de semana, sábado, domingo e feriado.	02	9.718,15	19.436,30	116.617,80
05	06	Mês	Enfermeiro (a)s em regime de plantão 12x36 noturno, nos dias de semana, sábado, domingo e feriado.	01	12.535,49	12.535,49	75.212,94
Valor Total					R\$ 191.830,74		



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

2.1 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato originário.

2.2 E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de 03 (três) testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais.

Tamarana - PR, 06 de agosto de 2025.

MUNICÍPIO DE TAMARANA

CONTRATANTE

LUZIA HARUE SUSUKAWA

Representante Legal

NORTE SUL SERVIÇOS DE SAÚDE

LTDA

CONTRATADO

CRISTIANO PARRA VIEIRA

Representante Legal

VIVIANE GRANADO BARREIRA DA SILVA

Secretária Municipal de Saúde

Rua Alcides José Maria, s/nº - Centro - CEP 86.125-000 - Tamarana - PR | (43) 3398-1985

Página 3 de 4



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

TESTEMUNHAS:

Nome: _____ RG: _____

Nome: _____ RG: _____

Obs.: Assinaturas referente ao 2º Termo de Aditivo nº 002/2025, Contrato nº 292/2024, Chamada Pública/Credenciamento nº Inexigibilidade nº 025/2024 e Processo Administrativo nº 088/2024

Setor de contratos: Edvanda Camargo

Tamarana, 02 de setembro de 2025



Edição 2195 - AnoXX-Semanal

**CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA**
ESTADO DO PARANÁ**PORTARIA Nº 102/2025***Ementa: Dispõe sobre a Concessão de Diárias.*

**O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
TAMARANA, no uso de suas
atribuições legais,**

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 3 (três) diárias no valor total de R\$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) ao agente público, abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 001 de 20/02/2018 Participar de curso de capacitação junto a GESTÃO PÚBLICA BRASIL do curso: Orçamento Público Municipal: Da Compreensão Técnica a Formulação de Emendas Impositivas e de Bancada, nos dias 03, 04 e 05 de setembro de 2025 em Curitiba/PR..

Luiz Carlos Mello da Silva

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Tamarana, 01 de setembro de 2025.

RENAN LEAL GONÇALVES

Presidente da Câmara

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141 – Fone: (43) 3398-1133 – CEP.: 86.125-000
Tamarana - PR

**CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA**
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 100/2025

Ementa: Dispõe sobre a Concessão de Diárias.

O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
TAMARANA, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder 3 (três) diárias no valor total de R\$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) ao agente público, abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 001 de 20/02/2018 Participar de curso de capacitação junto a GESTÃO PÚBLICA BRASIL do curso: Orçamento Público Municipal: Da Compreensão Técnica a Formulação de Emendas Impositivas e de Bancada, nos dias 03, 04 e 05 de setembro de 2025 em Curitiba/PR..

Geraldo dos Santos Carré

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Tamarana, 01 de setembro de 2025.


RENAN LEAL GONÇALVES
Presidente da Câmara

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141 – Fone: (43) 3398-1133 – CEP.: 86.125-000
Tamarana - PR



CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 101/2025

Ementa: Dispõe sobre a Concessão de Diárias.

**O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
TAMARANA, no uso de suas
atribuições legais,**

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 3 (três) diárias no valor total de R\$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) ao agente público, abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 001 de 20/02/2018 Participar de curso de capacitação junto a GESTÃO PÚBLICA BRASIL do curso: Orçamento Público Municipal: Da Compreensão Técnica a Formulação de Emendas Impositivas e de Bancada, nos dias 03, 04 e 05 de setembro de 2025 em Curitiba/PR..

Valdenice Carneiro Gouveia Paz

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Tamarana, 01 de setembro de 2025.


RENAN LEAL GONÇALVES
Presidente da Câmara

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141 – Fone: (43) 3398-1133 – CEP.: 86.125-000
Tamarana - PR

**ESTADO DO PARANÁ
CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA**

Anciao Vicente Subtil de Oliveira, 141 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.619.219/0001-36 Telefone: (43) 3398-1133
E-mail: cmtamarana@gmail.com Site: <http://www.tamarana.pr.leg.br/>

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente a lei 14.133/2021, Art. 75, I e suas alterações legais, resolve:

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

Processo Administrativo:	30/2025
Modalidade:	Dispensa de licitação
Forma de Julgamento:	Menor Preço
Forma de Pagamento:	a vista
Prazo de Entrega:	02 dias
Local de Entrega:	CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
Vigência:	
Objeto da Licitação:	Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender a Procuradoria da Mulher, para a realização mensal das reuniões da rede de enfrentamento à violência contra a mulher, que ocorrerão nos dias 29/08, 26/09, 31/10 e 28/11/2025, sendo 30 centos de salgados fritos, bandeja com cem unidades 20 g cada e 42 refrigerantes de qualidade similar a Pepsi ou Coca-Cola embalagem 2 L, sendo duas unidades zero açúcar, conforme termo de referência.

Observações:

Tamarana, 25 de Agosto de 2025


Assinatura do Responsável

Tamarana, 02 de setembro de 2025



Edição 2195 - AnoXX-Semanal


**ESTADO DO PARANÁ
CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA**

Anciao Vicente Subtil de Oliveira, 141 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.619.219/0001-36 Telefone: (43) 3398-1133
E-mail: cmtamarana@gmail.com Site: http://www.tamarana.pr.leg.br/

Página: 1 / 1

DISPENSA DE LICITAÇÃO**Nr.: 14/2025****Processo Adm.: 30/2025****Data do Processo: 25/08/2025****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 30/2025
b) Nr. Licitação: 14/2025 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
d) Data de Homologação: 26/08/2025
e) Objeto da Licitação:

Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender a Procuradoria da Mulher, para a realização mensal das reunião da rede de enfrentamento à violência contra a mulher, que ocorrerão nos dias 29/08, 26/09, 31/10 e 28/11/2025, sendo 30 centos de salgados fritos, bandeja com cem unidades 20 g cada e 42 refrigerantes de qualidade similar a Pepsi ou Coca-Cola embalagem 2 L, sendo duas unidades zero açúcar, conforme termo de referência.

Participante: DEOLINDA PEREIRA ALVES (01.678.220/0001-31)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Salgado frito para festa (rissoles, coxinha de frango e carne, bolinha de queijo, pastel e quibe.) mínimo 20 gramas cada. - Salgado frito para festa (rissoles, coxinha de frango e carne, bolinha de queijo, pastel e quibe.) mínimo 20 gramas cada.	30,000	cent	95,00	2.850,00
2	251Refrigerante de boa qualidade embalagem plástica com 02 l - Refrigerante de boa qualidade embalagem plástica com 02 litros, sabores diversos	42,000	un	14,50	609,00

Total do Participante: 3.459,00

Total Geral: 3.459,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
ATIVIDADES LEGISLATIVAS	01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.30.00	R\$ 3.459,00

Tamarana, 26/08/2025

**RENAN LEAL
GONÇALVES**
:26365818807

Assinado digitalmente por RENAN LEAL
GONÇALVES 26365818807
AO: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI
Municipal, OU=420359000105, OU=Viceprefeitura, OU=Certificado PF A3, CN=RENAN LEAL GONÇALVES 26365818807
Razão: Eu concordo com partes específicas
Revista documento
Localização
Data: 2025.08.26 14:36:01-0300
Presidente da Câmara Municipal de Tamarana

Assinatura do Responsável

Sistema: Compras - Usuário: kitzcarlos_uml Emissão: 26/08/2025, às 14:07:08. Protocolo: 2f30bae5-58ec-43f1-bd14-1c95a6afab91

059

**EXTRATO DE CONTRATO**

CONTRATO Nº 010/2025 DE 28/08/2025.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE
TAMARANA. CONTRATADO: MARTINS LIMA
ENGENHARIA CNPJ 26.822.153/0001-08. OBJETO:
O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada em serviços de obras e engenharia para a execução de remanescente da obra da Câmara Municipal de Tamarana, conforme Projetos, Planilha Orçamentária, Memorial Descritivo, Cronograma Físico-Financeiro, nas condições estabelecidas no Termo de Referência e **Proposta Assinada**. A CÂMARA MUNICIPAL pagará à CONTRATADA o valor de até R\$ 1.118.908,90 (um milhão e cento e dezoito mil e novecentos e oito reais e noventa centavos). Nos preços constantes nesta cláusula já estão inclusas as despesas com impostos, seguro, taxas e demais despesas diretas e indiretas necessárias à perfeita execução dos serviços, do objeto deste contrato. TAMARANA, 01 DE SETEMBRO DE 2025.



RENAN LEAL GONÇALVES.
PRESIDENTE DA CÂMARA.



**JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE**

Lei nº 412 de 06 setembro de 2006 – Distribuição gratuita

Prefeita Municipal: Luzia Harue Suzukawa

Secretária Municipal de Fazenda

Redação e administração: Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro

CEP: 86125-000, Tamarana – PR

Telefone: (43) 3398-1995

Site: www.tamarana.pr.gov.br/novo/diario-oficial/

E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br